

Số: /KH-SNV

Bình Định, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Quyết định số 407-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị

Thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quyết định số 407-QĐ/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị. Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Quy chế công tác dân vận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức đối với công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận của cơ quan Sở Nội vụ.
2. Thống nhất nhận thức, phát huy trách nhiệm của Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở trong công chức, viên chức và tổ chức thực hiện công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị.
3. Quán triệt, tổ chức thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quyết định số 407-QĐ/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, quán triệt Quy chế công tác dân vận
 - a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quyết định số 407-QĐ/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị nhằm nâng cao nhận thức trong công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò và trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp, của từng công chức, viên chức, người lao động về công tác dân vận, về chủ trương tăng cường và đổi mới công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới.
 - b) Thường xuyên quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và công tác dân vận; gắn việc thực hiện công tác dân vận với thực hiện nhiệm vụ chính trị.
2. Trách nhiệm thực hiện công tác dân vận

a) Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở phải phụ trách công tác dân vận chính quyền và tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị; phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong hệ thống chính trị thực hiện công tác dân vận; tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

b) Thực hiện có hiệu quả công tác dân vận của chính quyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, gương mẫu của công chức, viên chức, người lao động về công tác dân vận, nhất là người đứng đầu.

c) Thực hiện công tác cải cách hành chính, đổi mới hoạt động quản lý, điều hành của từng cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở theo hướng hiệu lực, hiệu quả, công khai, minh bạch, dân chủ, thân thiện; rút ngắn thời gian giải quyết công việc đơn giản hóa một số thủ tục hành chính và có trách nhiệm giải trình trong hoạt động.

d) Thực hiện tốt chương trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và tổ chức đối thoại với tổ chức, cá nhân nhằm giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc nhiệm vụ của công chức, viên chức, người lao động.

đ) Tạo điều kiện để các tổ chức trong cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động đóng góp ý kiến, giám sát, phản biện trong xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

e) Thực hiện có hiệu quả quy định về dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ tổ chức, công dân của đội ngũ công chức, viên chức; đổi mới phong cách làm việc, xây dựng tác phong làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”.

g) Tăng cường công tác thanh tra công vụ để chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử và phong cách dân vận trong thực thi công vụ và trong quan hệ, giải quyết công việc với tổ chức, công dân tại các cơ quan, đơn vị; xử lý những biểu hiện, hành vi sách nhiễu, tiêu cực của công chức, viên chức.

h) Phối hợp, tạo điều kiện để Công đoàn thực hiện công tác dân vận, nhất là giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng bộ, cơ quan Sở Nội vụ và các hoạt động của cơ quan, đơn vị và việc thực thi công vụ của công chức, viên chức.

i) Tăng cường giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng mô hình điển hình “Dân vận khéo” trên Trang thông tin điện tử của Sở và trong sinh hoạt cơ quan.

3. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để tham mưu Giám đốc Sở trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan hành chính, chính quyền các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Định kỳ 06 tháng, năm, các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở phải báo cáo kết quả thực hiện Quy chế công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Quy chế công tác dân vận và tổng hợp báo cáo công tác dân vận của Sở.

4. Tổ chức biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện xuất sắc công tác dân vận và phê bình, kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện công tác dân vận./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- GD và PGD Sở;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Đảng ủy cơ quan;
- BCH Công đoàn;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Tuấn